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24. 8. – pracovní schůzky ohledně projek-

tů – školka Vižňov, čp. 421 

Zahájení projektu „Obědy do škol a ško-

lek“,  který je zaměřen na děti ze sociálně 

slabších rodin 

Zahájení Festivalu horolezeckých filmů 

v Teplicích nad Metují 

25. 8. - se sociálním odborem z Broumova 

řešena problematika našich občanů, kteří 

přestávají zvládat svůj život bez cizí po-

moci 

Pracovní schůzka s p. Slavíkem a p. Ptáč-

kovou ohledně zajištění běhu, cen, orga-

nizace apod. 

Likvidátor  pojišťovny Generali se přijel 

podívat  na škody způsobené pádem stro-

mu na našem koupališti 

Probíhají práce spojené s ukončením se-

zóny na koupališti 

26. 8. – Křinické dožínky – účast na slav-

nostním zahájení  

28. 9. – Řešení koordinace oprav chodní-

ků spojených s rekonstrukcí komunikace 

Starostín – Vyhlídka. Stále není jasné, zda 

bude možné zařadit opravu do systému 

dotací ze SFDI. Podmínky tohoto  operač-

ního programu jsou velice přísné. 

29. 8. – předložen protokol z kontroly 

provedené Úřadem práce – jednalo se o 

veřejně prospěšné práce. Kontrola v po-

řádku. 

Administrace přípravy projektu pro podá-

ní žádosti o dotaci z fondu mikroprojektů 

30. 8. – paní Hana Pohlová z ulice 5. 

května oslavila krásné 85. narozeniny. 

Ještě jednou jí přejeme především hodně 

zdraví a pohody v kruhu rodiny. 

31. 8. – DSO – pravidelná schůzka Dob-

rovolného svazku obcí Broumovska ten-

tokrát v Křinicích. Řešena problematika 

odpadového hospodářství, sběrných ná-

dob, jmenování povinných pověřenců, 

kteří budou dohlížet na ochranu osobních 

údajů,  problematika výpůjčky stanů a 

údržby zeleně pořízené z dotací 

v jednotlivých obcích. 

1. 9. – předání staveniště v budově zá-

kladní školy – kotelně. Jednalo se o roz-

dělení dodávky tepla do 4 samostatných 

okruhů. Vzhledem k zateplení celé školy 

se vyrábí méně tepla a do nejvzdálenější-

ho objektu – tělocvičny, potřebné teplo 

nedošlo. Takto se teplo může posílat třeba 

jen do tělocvičny. 

4. 9. – zahájení školního roku přivítáním 

prvňáčků ve škole s předáním drobných 

dárků 

Mieroszow – společné jednání s vedením 

města Mieroszow a Lesní společností 

Broumov 

Kontrolní den na akci regenerace zahrady 

v MŠ Vižňov 

Schůzky ohledně běhu 

Pokračovalo jednání o možnosti získat 

dotaci na objekt bývalého dětského stře-

diska, které chceme přebudovat na deta-

šované pracoviště ZUŠ. Dotační program 

se vyvíjel nejdříve docela nadějně, ale 

zkomplikovala jej mimo jiné povinná 

příloha „Hnízdění ptáků“, kde jsme měli 

zadat externím odborníkům určeným mi-

nisterstvem provedení tzv. zoologického 

průzkumu. Zkoumají se všichni možní 

ptáci – vrabci, rorýsi, netopýři…. Dále 

byly požadovány tři, dle nás naprosto 

zbytečné, podklady ohledně průkazů 

energetické náročnosti budov, energetic-

kých auditů…. Problém byla okna – hygi-

ena prosazovala dvojskla kvůli dostatku 

světla, SFŽP trojskla kvůli tepelné pro-

stupnosti (tady nebyla šance se domluvit 

na kompromisu) a když se nám polysty-

rén na zateplovaní dostal téměř na dvoj-

násobek projektované šířky, tak jsme od 

dotace ustoupili. Výdaje navíc by nám ani 

zdaleka nepokryla dotace (30%), kterou 

bychom mohli získat. 

Zahájení projektu pod názvem EuroVelo, 

který  je zaměřen na výměnu zkušeností 

v rámci cyklo dopravy v Česku a Polsku 

5. 9. – 85. narozeniny oslavil pan Zdeněk 

Pelc z ulice 5. května. Do dalších let pře-

jeme hodně rodinné pohody, radosti 

z vnoučátek i pravnoučátek a především 

zdraví. 

Hradec Králové – jednání Národní stálé 

konference v Novém Adalbertinu 

6. 9. – kraj provedl kontrolu sociálních 

služeb, kontrolovalo se vše, nabízené 

služby, práce s klienty, smlouvy, finance 

Paní Božena Šalandová oslavila  rovněž 

85. narozeniny.  Přejeme hodně zdraví, 

pohody a klidu. 

Plenární zasedání Národní stálé konference 

Pan Jiří Kalous, pravidelný účastník po-

chodu Meziměstskej škrpál, oslavil 80. 

narozeniny. Přejeme mu hodně zdraví, 

pohody, klidu  a rodinného štěstí do dal-

ších let. 

Pravidelná schůzka důchodců 

Zastupitelstvo města 

7. 9. – Seminář pro žadatele – Podpora 

sociálního podnikání 

Dolní Brusnice – workshop aktérů podni-

kajících v cestovním ruchu 

8. 9. – Administrace projektu Pod jednou 

střechou 2  

10. 9. 2017 – 35. ročník Silničního běhu 

Meziměstím a okolím. Vzhledem ke špat-

nému počasí, do kterého by – jak se říká – 

psa nevyhnal, byla nejnižší účast za 33  

posledních ročníků.  

11. 9. –  15. 9. - komplexní pozemkové 

úpravy – Ruprechtice, projednávaly se 

vlastnické nároky s vlastníky nemovitostí 

přímo v terénu 

12. 9. – Praha  - jednání  komise regionál-

ního rozvoje, venkova a zemědělství Aso-

ciace krajů ČR   

13. 9. – schůzka se starostou Mieroszowa 

p. Marcinem Raczynskim – opět dotace a 

tzv. Svatojakubská cesta přes území Me-

ziměstí 

Koordinační schůzka s projektanty ohled-

ně komunikace, chodníků, kanalizace a 

veřejného osvětlení. Oprava komunikace 

přes Meziměstí by měla být zahájena 

v  květnu 2018. Předcházet by měla vý-

stavba kanalizace v Dlouhé ulici. 

Další schůzka – kontrolní den ve školce 

ve Vižňově 

Informační schůzka v čp. 421 – podány 

informace ohledně výměny stoupaček 

Podnikatelský klub Broumovska – jedná-

ní ohledně zajištění podmínek pro zajiště-

ní dětských lékařů na Broumovsku 

14. 9. – další z jednání ohledně instalace 

kogenerační jednotky do centrální kotelny 

Jednání Výkonné rady paktu zaměstna-

nosti 

15. 9. – účast na jednání Krajské energe-

tické skupiny s programem zajištění Ener-

getické koncepce kraje 

Radnice informuje 



16. 9. – Krajské dožínky  - předání mimo-

řádných ocenění nejlepším zemědělcům 

kraje 

17. 9. – účast na zahájení Festivalu kome-

die v Novém Městě nad Metují    

18. 9. – seminář v Hradci Králové ohled-

ně veřejných ochránců a tzv. GDPR, což 

je nařízení EU ohledně ochrany osobních 

údajů. Toto nařízení bude projednávat až 

nová vláda pravděpodobně v lednu, platné 

je však již od 25. 5. 2018. 

19. 9. – pracovní schůzka starostů a mís-

tostarostů bývalého okresu Náchod – ře-

šena problematika dotací, bezpečnosti, 

úředníků a jejich nedostatku, přenášení 

povinností státu na obce apod. 

Zahájení semináře na téma Právní pově-

domí v oblasti vědy a výzkumu a inovací 

Vyhlášení první výzvy druhého kola Kot-

líkových dotací 

20. 9. – Koordinační schůzka k re-

konstrukci komunikace Starostín – Vy-

hlídka, chodníky, kanalizace, veřejné 

osvětlení 

21. 9. – paní Milada Krsková slaví 

v kruhu rodiny 90. narozeniny. Ještě jed-

nou přejeme hodně zdraví a pohody. 

Praha – Konference SŽDC a ČD 

k železniční dopravě v krajích 

80. narozeniny oslavila také paní Eva 

Čížková ze Starostína, kterou jsme zastih-

li v pilné práci na zahrádce. Přejeme hod-

ně zdraví, pohody a radosti ze zahrádky. 

Starostka, místostarosta 

 Se zahájením nového školního roku byly 

ve školní kotelně dokončeny práce spoje-

né s instalací rozdělovače na tepelných 

rozvodech. Díky tomuto rozdělovači tak 

bude možné regulovat samostatně topné 

okruhy v jednotlivých budovách dle vlast-

ní potřeby. 

U Sokolovny ve Vižňově byla dokončena 

instalace „Zemního biologického filtru“ 

pro likvidaci odpadních vod z tohoto ob-

jektu. 

Byla dokončena projektová dokumentace 

na  stavbu nových „parkovacích míst“ u 

zdravotního střediska. 

Pokračuje se na projektové dokumentaci 

na opravu hřbitovní zdi ve Vižňově. 

U knihovny byla dokončena oprava scho-

diště, terasy a vstupu. 

Byla dokončena výměna skleněných vit-

rín u zeleniny, Kubíčka a informačního 

centra – Sazky. 

U zdravotního střediska byly zahájeny 

práce na vstupním schodišti. Zpoždění 

těchto prací bylo zaviněno individuální 

výrobou schodišťových prefabrikátů. 

Na hřbitově v Ruprechticích byly umístě-

ny nové odpadkové koše a lavičky. O 

pořádek na hřbitově se bude starat nový 

správce. 

Byly zahájeny práce na výměně stoupa-

ček teplé a studené vody v 

„pečovateláku“. S ohledem na složitost 

prací žádáme všechny o  velkou míru 

trpělivosti….za což děkujeme ☺. 

Na účet města byla připsána dotace na 

rekonstrukci veřejného osvětlení ve výši 

2.000.000 Kč. V této souvislosti byla také 

na základě výběrového řízení uzavřena 

smlouva se zhotovitelem tohoto díla. 

Pokračují koordinační schůzky ohledně 

zajištění souběhu prací na kanalizaci, 

chodníků, veřejného osvětlení, vodovod-

ních přípojek a silnice v rámci rekon-

strukce komunikace „Starostín – Mezi-

městí, Vyhlídka“. 

Starostka 

V návaznosti na předchozí informace, 

které se vztahují k zajištění technologic-

kých opatření v centrální  kotelně, pro-

běhlo i v minulém měsíci několik jednání 

s cílem zajistit co nejefektivnější  techno-

logii pro úsporu  spotřeby plynu, elektřiny 

a tím i příznivé ceny tepla pro odběratele. 

S odkazem na energetický audit se jeví 

jako nejefektivnější instalace kogenerační 

jednotky, která bude navíc doplněna no-

vým kondenzačním kotlem. Pokud bude-

me hovořit o kogenerační jednotce, tak je 

nutné vysvětlit, že se jedná o vysoce so-

fistikované technologické zařízení určené 

ke společné výrobě elektřiny a tepla ve 

spojení spalovacího motoru, generátoru, 

soustavy tepelných výměníků. Jednoduše 

řečeno - teplo z motoru je využíváno pro 

částečný ohřev teplé užitkové vody a vo-

dy do radiátorů. Zároveň motor vyrábí 

prostřednictvím generátoru elektřinu.  

Celé toto zařízení plánujeme doplnit vy-

soce účinným kondenzačním kotlem.  

Principem tohoto kotle je, že při spalová-

ní zemního plynu dochází u kondenzač-

ních plynových kotlů ke vzniku vody, 

která se v důsledku hoření ohřívá a mění 

se na vodní páru. Při ochlazení spalin pod 

teplotu jejich rosného bodu se změní díky 

kondenzaci jejich skupenství a dojde 

k uvolnění tepla.  Uvolněnou energii vyu-

žívají tyto kotle pomocí výměníků 

k ohřevu topné vody, kdežto běžné plyno-

vé kotle tuto energii vypouští do komína. 

Financování uvedeného zařízení je pláno-

váno z kladného výsledku hospodaření 

Tepelného hospodářství  a z plánovaných 

úspor na cenách vstupních komodit a ce-

ny vyrobené  tepelné energie.  Podstatou 

je držet cenu tepla pro odběratele pod 

průměrnou cenou okolních tepláren jako 

doposud a využívat k tomu moderní tech-

nologie.  Hlavním úkolem Tepelného 

hospodářství je zajistit komfortní dodávku 

tepla a teplé vody  pro spotřebitele  tak,  

aby teplo pro  koncového odběratele bylo 

za příznivou cenu a jeho dodávka bez 

starostí a komplikací.   

 Pavel  Hečko 

Na internetových stránkách:             

www.ceskozemepribehu.cz/destincze  

je do 29.října otevřeno hlasování, kde 

můžete udělit svůj hlas vybraným místům 

našeho regionu včetně Meziměstí.  

Hlasování pro  náš region se týká tří desti-

nací a jejich projektů: 

MEZIMĚSTÍ – CENTRUM WALZEL 

Fénix – znovuzrozený projekt, místa a 

památky, která se v posledních letech 

podařilo kompletně zrekonstruovat a 

vdechnout jim nový život. 

BROUMOVSKÝ KLÁŠTER 

Baroko všemi smysly – barokní památky, 

které stojí za to objevovat. 

SKALNÍ MĚSTA BROUMOVSKA 

Česko jede – nejzajímavější cyklotrasy a 

stezky pro pěší a in-line brusle 

Hlasujte a vyberte TOP destinace Česka ! 

Pavel  Hečko 

Zdroj: 

www.ceskozemepribehu.cz/destincze 
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Volby se na území České republiky ko-

nají ve dvou dnech, kterými jsou pátek 

a sobota; hlasování probíhá v pátek 20. 

října 2017 od 14.00 hodin do 22.00 ho-

din a v sobotu 21. října 2017 od 8.00 

hodin do 14.00 hodin. Voličem je státní 

občan České republiky, který alespoň 

druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 

let. Každý volič hlasuje osobně, zastoupe-

ní není přípustné. Volič může požádat ze 

závažných (zejména zdravotních) důvodů 

obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou 

volební komisi o to, aby mohl hlasovat 

mimo volební místnost, a to pouze v 

územním obvodu volebního okrsku, pro 

který byla okrsková volební komise zříze-

na. V takovém případě okrsková volební 

komise vyšle k voliči dva své členy 

s přenosnou volební schránkou, úřední 

obálkou a hlasovacími lístky. Volič po 

příchodu do volební místnosti prokáže 

okrskové volební komisi svou totožnost a 

státní občanství České republiky platným 

občanským průkazem, nebo platným ces-

tovním dokladem. Voliči, který tak neuči-

ní, nebude hlasování umožněno. Je tedy 

nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné 

doklady. Hlasovací lístky jsou distribuo-

vány voličům nejpozději 3 dny přede 

dnem voleb. V případě, že dojde k jejich 

poškození nebo ztrátě, anebo volič zjistí, 

že nemá k dispozici všechny hlasovací 

lístky, je možné požádat ve volební míst-

nosti okrskovou volební komisi o vydání 

nové kompletní sady hlasovacích lístků. 

V prostoru určeném pro úpravu hlasova-

cích lístků volič vloží do úřední obálky 

jeden hlasovací lístek té politické stra-

ny, politického hnutí či koalice, pro niž se 

rozhodl hlasovat. Tím volič dává hlas ve 

prospěch vybrané politické strany, politic-

kého hnutí nebo koalice. Zároveň může 

volič na hlasovacím lístku vybrané poli-

tické strany, politického hnutí, koalice 

zakroužkováním pořadového čísla nej-

výš u 4 kandidátů uvedených na témže 

hlasovacím lístku vyznačit, kterému 

z kandidátů dává přednost. J iné písem-

né úpravy hlasovacího lístku nemají na 

posuzování hlasovacího lístku vliv.  

Volič, který se nebude zdržovat v době 

voleb do Poslanecké sněmovny konaných 

ve dnech 20. a 21. října 2017 ve volebním 

okrsku v místě svého trvalého pobytu, 

může hlasovat na voličský průkaz. Volič-

ský průkaz opravňuje k zápisu do výpi-

su ze zvláštního seznamu voličů 

ve dnech voleb v jakémkoli volebním 

okrsku na území České republiky, po-

případě zvláštním volebním okrsku 

vytvořeném při zastupitelském nebo 

konzulárním úřadě České republiky v 

zahraničí. O vydání voličského průka-

zu lze požádat obecní úřad příslušný pod-

le místa trvalého pobytu voliče, a to 

- osobně; v tomto př ípadě není písemná 

žádost vyžadována, neboť obecní úřad, 

který je oprávněn voličský průkaz vydat, 

o žádosti voliče po prokázání jeho totož-

nosti učiní úřední záznam, ve kterém veš-

keré potřebné údaje uvede; o vydání vo-

ličského průkazu lze požádat do okamži-

ku uzavření stálého seznamu voličů, tj. do 

18. října 2017 do 16.00 hodin. 

- podáním; doručeným nejpozději 7 dnů 

přede dnem voleb, tj. do 13. října 2017, 

příslušnému obecnímu úřadu. Pro písem-

né podání o vydání voličského průkazu 

není žádný předepsaný formulář. Podání 

může být učiněno v této formě: 

a) v listinné podobě opatřené úředně 

ověřeným podpisem voliče; ověřený 

podpis žadatele zákon o volbách do Parla-

mentu vyžaduje proto, aby byl volič, kte-

rý o vydání voličského průkazu žádá, 

chráněn před zneužitím tohoto institutu. 

b) v elektronické podobě zaslané pro-

střednictvím datové schránky. 

Na území města Meziměstí je zřízeno 7 

volebních okrsků. Volič má možnost si 

předem na městském úřadě ověřit, do 

kterého volebního okrsku přísluší, kde je 

oprávněn volit. Tato příslušnost bude 

uvedena i na obálce s doručenými voleb-

ními lístky. 

Ivana Vlčková  

V sobotu 23. 9. se od 17  hodin  konal 

koncert v kostele sv. Anny ve  Vižňově.  

Přítomné uvítal páter Lanži, který infor-

moval o plánovaných opravách i o 

v současné době prováděných pracích a 

starostka města. Vystoupilo pěvecké sdru-

žení CANTUS  JAROMĚŘ, se kterým  

jsme se  několikrát setkali i v minulosti a 

které velice kladně hodnotí  akustiku kos-

tela ve Vižňově.  Pěvecké sdružení nejen-

že přijelo zazpívat ve prospěch oprav 

kostela, ale dokonce  i  přispělo do kasič-

ky dobrovolného vstupného. Úroveň pě-

veckého podání byla skvělá.  Prostě  

CANTUS  umí!  O tom jsme se již mno-

hokrát přesvědčili. Kostelem zněly  sklad-

by  P. I. Čajkovského,  S. Rachmaninova, 

Bohuslava Martinů, černošské spirituály a 

mnoho dalších krásných skladeb. Je velká 

škoda, že se sešlo jen 21 diváků.  Ti, kdo 

bez ohledu na počasí přišli, určitě nelito-

vali a odpočinuli si při krásných melodi-

ích.  A Vy ostatní?  Nestěžujte si, že se 

nic neděje. Protože když se děje, tak stej-

ně nikdo nepřijde.  Ač nás bylo v kostele 

málo, vybralo se 6000,- Kč, které byly 

vloženy na účet kostela ve Vižňově. Na-

víc město podalo opět doporučení o zařa-

zení kostela ve Vižňově do Programu 

záchrany architektonického dědictví. Tak-

že se kostel bude sice pomalu, ale  po-

stupně opravovat. 

Eva Mücková 

Meziměstští agenti na výzvědách          

v Polsku 

V úterý 19. září vyrazilo dvacet žáků 5., 

6. a 7. tříd na výlet do Polska. U základní 

školy v polském Radkově do volné půlky 

autobusu přistoupilo 20 stejně starých 

žáků radkovské školy. 

Autobus se vydal silnicí „Sta zatáček“ do 

Karlova. Odtud už všichni pokračovali 

pěšky – po schodech na vrchol Hejšoviny, 

kde je čekal úžasný výhled při inverzi – z 

bílého moře vystupovaly modré vrcholky 
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Volby do Poslanecké       

sněmovny Parlamentu ČR 

Koncert v kostele sv. Anny 

ve Vižňově v sobotu                             

23. 9. 2017 

Mikroprojekt „Sport bez 

hranic“ končí.            

V úterý 19. 9. byly naše děti 

na výletě v Polsku 



kopců. Prolezli labyrint  pískovcového 

skalního města. Potom je čekalo občer-

stvení u stánku s grilovaným oštěpkem s 

brusinkovou omáčkou, vynikající oběd v 

restauraci ve Vambeřicích, prohlídka Kal-

várie a baziliky ve Vambeřicích a pohyb-

livý betlém tamtéž. 

Agenti z naší školy měli za úkol zjistit pro 

školní časopis s novým názvem Agent co 

nejvíce údajů o nových kamarádech z 

Polska. Nejúspěšnějšími agenty byli beze-

sporu Vendulka Jarešová a Matěj Žid z 5. 

třídy společně s Lukášem Mrštinou ze 

sedmičky. Ti si v konverzaci s Poláky 

vedli nejzdatněji a také toho nejvíce zjisti-

li. Od koho? Od Angela, Nikoly, Patricie, 

Aly a dalších. A užili si u toho spoustu 

legrace. Nejvíce, když polské žáky učili 

vyslovovat hlásku H. V polštině se totiž 

nepoužívá. Polské děti je na oplátku nau-

čili několik polských slov. 

Domů si výletníci dovezli na památku 

zelená nebo červená trička s nápisem pro-

jektu – Sport bez hranic. Nejdůležitější 

ale bylo, že do Meziměstí se všichni 

účastníci výletu vrátili s dobrou náladou a 

pěknými zážitky. 

Rarity, které  se agenti dozvěděli na 

výletě o Velké Hejšovině: 

s výškou 919 m n. m. je nejvyšším kop-

cem polských Stolových hor 

je to nejvyšší pískovcová hora vzniklá 

sedimentací ve střední Evropě 

na její vrchol vede 660 schodů 

na vrcholu Velké Hejšoviny stojí nejstarší 

turistická chata  v Sudetech (z r. 1846) 

zásobování této chaty se provádí nákladní 

lanovkou 

před 150 lety měla být na Hejšovině vy-

budována pevnost 

ve skalním labyrintu na této hoře prochá-

zíte Peklem i Nebem, procházíte kolem 

Viklanu – viklající se skály (naši nene-

chaví chlapci balvan opravdu rozviklali) 

Rarity, které  se agenti dozvěděli o 

Vambeřicích: 

do roku 1787 tato obec patřila k českému 

království 

Vambeřice byly a jsou vyhlášeným pout-

ním místem 

navštěvovaly je tisíce věřících z Čech i 

Moravy 

chodila sem na pouť i malá Božena Něm-

cová se svou babičkou 

do baziliky vede monumentální schodiště 

57 schodů 

nejcennější soškou baziliky je 28 cm vy-

soká soška Matky Boží Vambeřické vyře-

zaná  z lipového  dřeva 

tato soška je údajně zázračná 

madonka vlastní několik oblečků, několi-

krát do roka ji věřící převlékají.  Agenti ji 

zastihli v krásném bílém rouchu 

v pozlacené schránce je v kostele uscho-

vána kapka krve papeže Jana Pavla II. 

kolem Vambeřic stojí více než 100 kapli-

ček a z vesnice vede 12 ozdobných bran 

kopce kolem Vambeřic dostaly jména 

podle Bible – Kalvárie, Oreb, Sion, Tábor 

„Szopka ruchoma“ je pohyblivý betlém, 

který obsahuje více než 800 figurek 

J. Chaloupková 

Stalo se již tradicí, že druhá neděle 

v měsíci září patří v Meziměstí silničnímu 

běhu. Jinak tomu nebylo ani letos. Po 

několika „suchých“ bězích se letos počasí 

pořádně vyřádilo. Ačkoliv v sobotu bylo 

krásně, na běhání až moc teplo, neděle se 

nám doslova pomstila. Od rána prudký 

déšť, do toho od časných hodin e-maily i 

telefonáty, zda běh nezrušíme kvůli ne-

přízni počasí. Zrušit rok plánovaný běh 

samozřejmě  nelze. Nepřízeň počasí se 

však podepsala na účasti běžců. Za 33 

posledních ročníků to byla snad nejnižší 

účast.  A tak jsme při startu předškoláků 

jen litovali ty malé caparty, kteří si to 

voda ne voda, louže ne louže, pelášili za 

hustého deště a zanechávali za sebou další 

spršky kapek od botiček. Evidentně jim to 

vůbec nevadilo. Pro malý počet předško-

láků jsme spojili mladší a starší předško-

láky jen do dvou rozběhů – dívky a chlap-

ce zvlášť. Hodnoceny samozřejmě byly 

všechny 4 kategorie – mladší předškoláci 

dívky i chlapci a starší předškoláci dívky i 

chlapci. Pořadí v těchto nejmladších kate-

goriích: mladší předškoláci – dívky: 1.  

Julia Leszko, 2. Veronika Zachová, která 

byla i nejmladším účastníkem.  Mladší 

předškoláci chlapci:  1. Honzík Podhor-

ský, 2. Filip Wolski, 3. David Král. A 

starší předškoláci  dívky: 1. Aneta Nová-

ková, 2. Zuzana Nováková, 3. Pavlína 

Bejšovcová  a chlapci: 1. Ivan Hornych,  

2. Oskar Podstata a 3. Antonio Tůma. 

Déšť se vyřádil na těch nejmenších dětech 

a jako by mu bylo trapně, že se závodníky 

nic nezmůže, začal trošičku slábnout.  A 

pak už stíhal jeden závod druhý. Na trať 

se vydaly mladší děti – dívky. Jako první 

doběhla Laura Bejšovcová z BKL Ma-

chov  (v závorkách uváděni nejlepší Me-
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35. ročník Silničního běhu 

Meziměstím a okolím        

je za námi 



ziměšťáci – Karolína Janoušková na  6. 

m.). Zároveň s nimi vyběhli ve stejné 

kategorii i chlapci . Zvítězil  Ondra Hrůša 

ze Spartaku Police  (4. m.  Jakub Jelínek). 

Ve starších dětech - chlapcích byl nejlepší 

Jáchym Binar z Police  (v této kategorii 

žádný Meziměšťák), v dívkách pak Bára 

Brátová ze Spartaku Police  (Anna 

Hamáčková – 5. m.).  S přibývajícím vě-

kem počty závodníků ubývaly. Nejlepší 

z dívek v mladších žácích byla Vendula 

Kubečková z BKL Machov, v chlapcích 

Petr Liskovský ze Spartaku. Ve starších 

žácích  zvítězil Piotr Garncarek 

z Mieroszowa, v dívkách  Anežka Ma-

chová z Bořice  (3. m. Lucie Umlaufová).  

Dorostenec se vydal na trať jen jeden – 

Petr Bárta z Barta Team Meziměstí.  Na 

trať hlavního závodu se vydalo celkem 47 

závodníků, z toho 9 žen. Trať byla 

z důvodu rekonstrukce silnice v Pěkově a 

objízdné trase přes Bohdašín odkloněna 

do místní části Ruprechtice a byla o 400 

m kratší, než jsou závodníci zvyklí. Nový 

pamětní pohár čekal na svého prvního 

vítěze. Tím se v kategorii OPEN  MUŽI 

stal Piotr Holly z Walbrzychu v čase 

0:32:27:55, druhé místo obsadil Lukacz 

Kondratowicz z Faorecii také  z Polska a 

na 3. místě skončil Jindřich Král 

z Iscarexu č.t.  V ženách v kategorii 

OPEN bylo pořadí následující: 1. Klára 

Šimáková  (0:42:59:33), 2. Denisa Rýdlo-

vá z Wella Team Náchod (0:44:30:45) a 

3. Dagmar Hauschková z TJ Spartak Poli-

ce (0:52:35:70). Nejrychlejšími  Mezi-

měšťáky  byli  Miloš Stupka  (31.) a Ol-

dřich Werner, běhající za Wikov Hronov  

(32.).  Nejstarším závodníkem  nebyl, jak 

tomu bývalo v minulých letech,  pan Jiří 

Soukup (letos 90 let), ale pan Jiří Libra, 

ročník 1937, který trať zaběhl v čase 

0:59:13:67  a patřilo mu v cíli 38. místo. 

Mezi ženami to pak byla Magdalena Je-

línková (ročník 1945) v čase 1:03:39:83 -  

9. místo mezi ženami. Na všechny čekaly 

pamětní medaile nebo trička. Tři nejrych-

lejší z každé kategorie obdrželi i poháry, 

hodnotné ceny  a finanční odměny. Více 

na stránkách města www.mezimesti.cz.   

Děkujeme všem závodníkům,  kteří  v tak 

příšerném počasí dojeli a všem pořadate-

lům, kteří se podíleli na zajištění závodu. 

Ať už to byli zaměstnanci města, hasiči, 

škola, TJ Lokomotiva nebo  zdravotní 

záchranná služba, která vždy jede za po-

sledním závodníkem. Už se těšíme na 

příští ročník, který se uskuteční v neděli 

9. 9. 2018, na milovníky běhu všech vě-

kových kategorií  a  na krásné slunné po-

časí – už jsme ho objednali.  

Eva Mücková, starostka 

V rámci projektu Pod jednou střechou 2 /            

Pod jednym dachem 2 

CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098 

Proč právě JAVORCUP? 

Protože… ,,Javoří hory začínají nad sed-

lem u Mieroszówa a končí u obce Rad-

ków v Polsku. Na české straně se táhnou 

od Meziměstí a Vižňova, přes Ruprechti-

ce a Heřmánkovice, kopírují město Brou-

mov, pokračují přes Šonov a Otovice a 

končí u obce Božanov. V podstatě uzaví-

rají Broumovský výběžek a jeho kotlinu. 

K nejkrásnějším místům patří úsek od 

Meziměstí k Janovičkám s dominantou 

Ruprechtického Špičáku, který je nej-

vyšším vrcholem Javořích hor a pne se ve 

výšce 880 metrů. Hřeben Javořích hor 

nápadně vyniká ostrými kopečky a vrcho-

ly sklánějícími se v úhlu 10 až 15 stupňů“ 

Dne 26. 8. 2017 se uskutečnil 1. ročník 

turnaje mládeže v kopané. Deštivé počasí 

se umoudřilo a při téměř ideálním počasí 

se do Ruprechtic sjeli mladí fotbalisté. 

Hřiště bylo opět kvalitně připraveno a o 

občerstvení se již tradičně postaraly dob-

rovolnice z Ruprechtic, kterým patří velké 

poděkování. Bohužel ani tuto akci mláde-

že nepřišla podpořit veřejnost. 

Jsem ráda, že i v době prázdnin a počíta-

čových her se dokázalo sejít několik desí-

tek dětí, které stále mají chuť si porovnat 

svoje síly a dovednosti na fotbalovém hřišti.  

Změřit síly přijeli hráči z Meziměstí, 

Broumova a Police nad Metují. Polský 

tým ,,Orlík“ přijel z nedalekého Mie-

roszowa. 

Systémem každý s každým nasbíralo nej-

více bodů družstvo z Mieroszowa, na 

druhém místě skončil Broumov, třetí mís-

to patřilo družstvu z Meziměstí a na čtvr-

tém místě skončilo družstvo z Police nad 

Metují.  

Slavnostního předávání cen a vyhlášení 

výsledků se ujala paní starostka Eva Müc-

ková, která znovu ocenila sportovní výko-

ny, které přispívají k volnočasovým  akti-

vitám  nejen  mládeže v Meziměstí. 

V rámci slavnostního vyhlášení odměnila 

paní starostka  všechny týmy diplomy, 

poháry a dárkovými balíčky.  Vyhlásila i 

individuální ceny  pro nejmladšího bran-

káře, nejmladšího hráče  a nejlepšího 

střelce. 

Další velké poděkování patří  sponzorům: 

Město Meziměstí, Ing. Petr Kovář a Jope-

co spol. s.r.o. 

Na závěr jsem se pozastavila nad článkem 

ČT24, kde počítačové hry nazývají spor-

tem. 

Citace :Autor kar zdroj:  ČT24, odkaz na 

stránky  

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/

veda/2092023-pocitacove-hry-se-prave-

staly-medailovym-sportem-uznal-je-

asijsky-olympijsky-vybor 
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Město Meziměstí a TJ Sokol  

Ruprechtice uspořádali      

1. ročník turnaje v kopané 

mládeže JAVORCUP 

Radnice informuje



Počítačové hry se právě staly medailovým 

sportem. Uznal je Asijský olympijský 

výbor 20. 4. 2017  

Roku 2022 se objeví počítačové hry na 

Asijských hrách v čínském Hangzhou. 

Budou tam jako standardní medailový 

sport. 

Pevně doufám, že i ta hrstka aktivní mlá-

deže neuteče ze hřišť před monitory počí-

tačů. 

Ivana Ptáčková 

V rámci projektu Pod jednou střechou 2 /            

Pod jednym dachem 2 

CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000098 

Poslední školní pololetí ve vižňovské 

školce bylo, jak jinak, opět náročné, proto 

i tradiční zpráva do Meziměstského zpra-

vodaje na sebe nechala dlouho čekat.  

Díky krásné zimě plné sněhu a mrazu 

jsme si mohli užít konečně taky trochu 

zimních radovánek. Ježdění na bobech, 

lopatách a talířích se tak na dlouhou dobu 

stalo naší velkou vášní.  

Stejně tak jak sníh a mráz patří k zimě, 

tak k únoru/březnu patří i tolik oblíbené 

dětské karnevaly.  Ten náš se uskutečnil 

v únoru a nesl se v duchu dovádění les-

ních skřítků, hejkalů a víl. Školka se změ-

nila v hluboký les se spadanými stromy, 

lesní studánkou, houbami, spoustou lesní 

zvěře, ale i spoustou známek lidské civili-

zace. Čistit studánku, poznávat po hmatu 

křepelčí vajíčka, vyzkoušet si hry mláďá-

tek, schovávat se před liškou do doupěte a 

vytvářet zásoby jídla pro veverku, to 

všechno bylo k vidění a vyzkoušení 

v hlubokém lese. Na konci stezky hlubo-

kým lesem čekala na děti odměna 

v podobě dárkových tašek, diplomu a 

loutky skřítka Medovníčka a víly Medulky.  

Zima byla letos dlouhá, a tak jsme i my 

nedočkavě vyhlíželi první jarní vlaštovky. 

Když pak nastal 20. březen a počasí se 

umoudřilo, vyšli jsme s plnou parádou, 

zpěvem a hraním na nástroje vynést Mo-

ranu. Tu jsme vyrobili z pečiva a zapíchli 

ji na pole, aby se na příchod jara mohla 

těšit i lesní zvěř.  

Na jaro jsme se nepochybně všichni těšili, 

ale kdo se těšil nejvíc, byli naši předško-

láci. Čekal je totiž zápis do prvních tříd. 

Kdekdo z vás se možná pozastaví nad 

termínem zápisů. Nový školský zákon 

však přehodnotil termín zápisů a přesunul 

jej z ledna na duben.   

Abychom dětem trochu usnadnili první 

návštěvu školy a zmírnili strach, který 

v některých před zápisem jistě dřímal, 

domluvili jsme jim návštěvu u našich 

bývalých kamarádů, prvňáčků. Vižňovští 

předškoláci si tak mohli vyzkoušet, jaké 

to je sedět v lavicích, na vlastní kůži si 

vyzkoušeli průběh vyučovací hodiny, 

prohlídli si tělocvičnu, družinu i školní 

jídelnu. Jako poděkování za návštěvu 

jsme prvňákům vyrobili záložky do kní-

žek a sádrové berušky, kterými jsme za 

ranní návštěvu obdarovali kamarády ze 

školní družiny. Velké poděkování by-

chom také chtěli poslat paním kuchařkám, 

které nás pohostily čajem.  

Zápis do školy, který se konal 6. dubna, 

byl už pro naše děti pouhá formalita. 

Úkoly, které si pro ně paní učitelky při-

pravily, zvládli budoucí školáci levou 

zadní a s úsměvem a velkým natěšením 

odcházeli domů.  

Po zápise nás čekala oslava jarního svátku 

- Velikonoce. Holčičí a klučičí koleda 

nesměly chybět, a i když nás ve školce 

bylo pramálo, pomlázky se míhaly vzdu-

chem a koledy zněly školkou jedna ra-

dost.  

Vlivem střídavého počasí nás v prvních 

jarních měsících ve školce ubývalo, ani to 

nás však nezastavilo a 11. dubna jsme 

sice ve skromném počtu, ale v plné síle 

odjeli na Olympiádu mateřských škol 

tentokrát do polského Mierozsova. Z šesti 

družstev jsme byli šestí, nicméně naplňo-

val nás sportovní duch. Užili jsme si pro-

stor ve velké tělocvičně, jízdu autobusem, 

svačinu v opravdové šatně pro sportovce 

a tancování zumby s lektorem, který nás 

všechny parádně roztančil. A i když jsme 

nebyli první, tak jsme naši sportovní zku-

šenost ve školce náležitě oslavili dětským 

šampaňským.  

Po sportovních výkonech taky trocha kul-

tury. Stejně jako loni jsme i letos přijali 

pozvání klubu meziměstských důchodců 

do hasičské zbrojnice, kde jsme mohli 

předvést vše, co jsme se za posledních pár 

měsíců ve školce naučili. Pásmo písniček, 

básniček, tanečků a ukázek kroužků 

(angličtina a flétna) potěšilo a dojalo ne-

jednu babičku i dědečka. Pohádkou o 

Sněhurce a předáním dárečků jsme se 

s meziměstskými důchodci na rok rozlou-

čili, ale „besídkováním“ jsme neskončili. 

Svátek maminek si žádal pořádnou oslavu 

a veliké poděkování všem našim mam-

kám. A tak se zdi školky rozezněly 

chytlavými písničkami z filmu „Ať žijí 

duchové“, které leckterý rodič jistě znal a 

mohl si tak zanotovat s námi. Maminkám 

jsme za jejich péči poděkovali nesčetnými 

básničkami či tanečky, obdarovali je slad-

kým perníčkem a vlastnoručně vyrobený-

mi dárky.  

Závěr roku se kromě besídek pojí 

s několika dalšími událostmi, které se na 

nás v měsících květnu a červnu doslova 

valily. Dlouho očekávanou akcí se stal 

školní výlet. Tentokrát jsme pohorky i 

sluneční brýle nechali doma a vyrazili do 

královéhradeckého Tonga. Kdo nezná 

zábavní park Tongo, ten asi nikdy nemů-

že pochopit, co podle dětí znamenají vý-

razy boží, super, bombastický apod. Pro-

stor plný klouzaček, matrací, prolézaček, 

trampolín a dalších podobných atrakcí nás 

uchvátil natolik, že jsme nestihli napočítat 

do pěti a už byl čas jet zase domů. 

Společnou akcí rodičů a dětí je Broučkiá-
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Ohlédnutí za loňským   

školním rokem            

vižňovské školky 



da. Na tu letošní jsme čekali poměrně 

dlouho, protože jarní počasí nám nepřálo. 

I když foukal nezkrotný vichr, nedali 

jsme se zmást a vylákali jsme na jarní 

hrátky Makovou panenku a motýla     

Emanuela. Obří puzzle, hledání panenči-

ných korálků, výroba čelenek, překážková 

dráha, přetahování lanem, přenášení larvi-

ček a drobné občerstvení, to všechno si 

prožili účastníci během slunečného, byť 

větrného odpoledne.  

Aby nás tato slavnostní nálada nepřešla, 

přešli jsme hned druhý den, 1. června, na 

oslavu svátku dětí. Den dětí se letos nesl 

v duchu environmentální výchovy 

(poznávání rostlin, třídění odpadu, 

recyklace). Po eko-aktivitách jsme se 

posilnili zmrzlinou a vydali se na šipko-

vanou, která nás dovedla do Geoparku, 

v němž jsme si každý našli svoji odměnu.  

Z hledačů pokladu se z nás rázem stali 

tanečníci a tanečnice.  Každoroční taneční 

představení v Polsku jsme si letos vystřih-

li ve stylu šíleně smutné princezny 

a uvězněného malíře. Zážitek to byl neví-

daný, ale pořád nám chybělo nějaké vyvr-

cholení školního roku. 

To přišlo předposlední červnový týden. 

Spaní ve školce a loučení se školáky bylo 

nedílnou součástí našeho společného pu-

tování. Akce s názvem „Lesní slavnost“ 

proběhla ze čtvrtka na pátek 22. – 23. 

června. Přípravy probíhaly již týden do-

předu: výzdoba, plánování, organizace. 

Některé děti byly tak nedočkavé, že si 

věci na spaní přivezly už v pondělí a ne-

nápadně se chodily vyptávat, kdy že to 

spinkání vlastně bude. No, dočkaly se 

všechny. A také si to všechny náležitě 

užily. Celá akce začala tvořením si kou-

zelných hůlek a čelenkou z přírodnin. Po 

manuální práci přišel odpočinek v podobě 

návštěvy dvou zástupců, Blanky a Vojty, 

z diecézních lesů HK, kteří nám pověděli 

něco o lesních ekosystémech, připravili si 

pro nás několik her a obdarovali nás te-

matickými omalovánkami. Dlouhé sezení 

jsme vystřídali běháním za obřími bubli-

nami. Těch jsme si sice kvůli deštivému 

počasí dlouho neužili, ale to nevadilo, ve 

školce na nás totiž čekala spousta dalších 

činností, jako malování na trička, večeře, 

hraní nejrůznějších her, raut, strašidlácká 

pohádka a stezka odvahy. Ať byla cesta 

na půdu jakkoli strašidelná, venku se 

blýskalo a hřmělo, byly všechny děti ne-

skutečně statečné, nikdo ani maličko ne-

zabrečel, což byl důkaz toho, že už ve 

školce nemáme žádná mrňata, ale velké 

školáky. 

A tak opravdu nezbylo nic jiného, než po 

tomto křtu ohněm, se se všemi školáky 

druhý den náležitě rozloučit a popřát jim 

mnoho úspěchů ve škole i mimo školní 

lavice. 

Celý kolektiv MŠ Vižňov přeje Patričko-

vi, Klárce, Elišce K. a Elišce V., aby na 

naši školku měli jen ty nejlepší vzpomín-

ky a aby pro ně byla další školní léta 

úspěšná a pohodová.  

V posledních řádcích bychom rádi podě-

kovali všem rodičům za spolupráci ve 

školním roce 2016/2017. Jmenovitě pak 

manželům Adamírovým, za neskutečnou 

ochotu, podporu a materiální zabezpečení 

v podobě dárků pro děti při nejrůznějších 

příležitostech, za výbornou večeři, kterou 

nám s p. Foglovou připravili v den spaní 

ve školce, p. Foglové za cukrovinky do 

balíčků pro děti k MDD, p. Máslové za 

samolepky a omalovánky do balíčků na 

MDD, p. Švandovi a p. Jágrové za odvoz 

věcí na besídku pro důchodce a za věno-

vání papírových špulek, p. Hlavaté za 

věnované hračky do malé třídy, p. Horské 

za náhradní oblečení pro děti, p. Janatové 

za přenechání kostýmů na Sněhurku a p. 

Janatovi za stlučení dřevených křížů na 

výrobu Moreny. Dále pak paní Fléglové 

za „rychlo objednání“ dárkových tašek. 

Za kolektiv MŠ Vižňov                             

p. uč. Kubíková Michaela 

Dožínky – svátek sklizně – se na konci 

žní slavily asi u všech slovanských náro-

dů. Zatímco v Čechách v průběhu minulé-

ho století téměř zanikly, naši sousedé v 

Polsku je slaví dodnes. Většina z vás asi 

neví, ze dožínky můžeme navštívit i v 

sousedním Mirošově. Letos oslava pro-

běhla v sobotu 17. září, v den, kdy celé 

odpoledne bohužel propršelo. 

Kdo se nezalekl deště a přišel se podívat 

na mirošovské fotbalové hřiště, kde do-

žínky probíhaly, přivítal průvod, v jehož 

čele šly ženy nastrojené v krojích, s hla-

vami ozdobenými květinovými věnci. 

Nesly obrovské voňavé pecny chleba. 

Jednotlivé obce gminy Mirošov se pre-

zentovaly umně zhotovenými slaměnými 

dekoracemi a koši plnými zeleniny a ovo-

ce. Nechyběly prodejní stánky s občer-

stvením, lidovými výrobky ani skákací 

hrady pro děti. Pro návštěvníky připravili 

pořadatelé dostatek lavic a stolů pod pří-

střešky, aby mohli v suchu sledovat kul-

turní program probíhající na pódiu. 

Slavnostní odpolední program uzavřelo 

vystoupení  kapely Swingáček ZUŠ Hro-

nov s kapelníkem Vladimírem Charitono-

vem. V Meziměstí tuto dětskou a mládež-

nickou kapelu zná málokdo, ale na polské 

straně vystupuje často a je oblíbená. A 

právem. I tentokrát sklidili chlapci a děv-

čata nadšený potlesk. Za perfektní prove-

dení, ale také za statečnost – hrát přes 

hodinu  v deštivém a sychravém počasí 

zkřehlými prsty na studené plechové ná-

stroje byl opravdu heroický výkon! Je 

velice potěšující, že s těmito nadanými 

mladými lidmi vystupuje už třetím rokem 

i David Umlauf z Meziměstí. 

J. Chaloupková 
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Máte rádi les, ticho a daleké výhledy? 

Potom se vydejte na procházku po hřebe-

ni kopců, které se rozkládají nalevo od 

silnice vedoucí z Mirošova do Valbřichu. 

Nesou název Masyw Lesistej Wielkiej a 

navazuje na ně Masyw Dzikowca. K vý-

letu se hodí autobus jezdící od nás do 

Valbřichu. Vystoupíte ve stanici Kovalo-

va 45, což je křižovatka s odbočkou do 

Sokolovska. Z křižovatky se vrátíte asi 20 

m a odbočíte doprava k restauraci Eden. 

Červená turistická značka vás povede 

úvozem mezi kopci, u lesní závory odbočí 

doprava a vás čeká prudší stoupání na 

hřeben masivu. Už při výstupu se můžete 

těšit z výhledů za zády. Po půl hodince se 

dostanete na vrstevnicovou cestu a před 

vámi se otevře celý pohled na jihovýchod 

– na Bor, Hejšovinu, Ostaš i Broumovské 

stěny. Červená značka pokračuje na hře-

ben pohoří a tady vás čekají další výhledy 

- na polskou část Javořích hor – Kamien-

ne góry. Po chvíli dojdete na nejvyšší 

horu celého masivu i dnešní procházky, 

na 851 m vysokou Velkou Lesistou. Vý-

hled z ní není, vždyť i název napovídá, že 

kopec je zarostlý stromy. Na vrcholu si 

můžete odpočinout na zastřešených lavič-

kách a přečíst si zajímavosti o zdejším 

krajinném parku. O Velké Lesisté jste 

možná slyšeli v souvislosti s “Větrnými 

skulinami.” Tyto “Szczeliny wiatrowe” 

najdete blízko vrcholu, jsou označeny 

cedulemi. Je lepší je ale vyhledat v zimě, 

kdy je okolí těchto skalních puklin bez 

sněhu, protože z nich uniká lehčí teplejší 

vzduch než je vzduch okolí, takže místa 

snadno najdete. Na vrcholu Lesisté měla 

stát rozhledna, je vypracován projekt, ale 

k jeho realizaci zatím nedošlo. Vás to 

mrzet nemusí, protože to, co byste viděli 

z rozhledny s kruhovým výhledem, dnes 

také uvidíte. Čeká vás totiž několikakilo-

metrová procházka cestou po hřebenu 

masivu, místy lesem, místy travnatými 

průseky. Spíše než turisty potkáte zde 

lesní zvěř. Borůvek a malin se v létě mů-

žete najíst dosyta, přitom nemusíte udělat 

krok z cesty. Nemusíte se bát, že zablou-

díte, z vrcholu Lesisté až na Velký Dzi-

kowiec vás povede dobře viditelná modrá 

značka, takže se můžete kochat výhledy a 

odbočky nemusíte hlídat. Spatříte město 

Kamenna Góra a za ní vystupující Jano-

vické Rudavy, potom vylezou Krkonoše 

se Sněžkou a po chvíli vlevo od nich i 

Vraní hory s Královeckým Špičákem. Na 

druhé straně máte nádherný výhled na 

Valbřišské hory, za nimiž majestátně vy-

stupuje hora Sléza. Můžete zahlédnout i 

dřevěnou rozhlednu na Dzikowci. Asi 

kilometr za vrcholem Stachoň si hlídejte 

odbočku modré značky z hlavní cesty 

doprava. Pohodlná cesta skončila. Nyní 

vás čeká dvojí prudké stoupání  a  prudké 

klesání, místy vede široká kamenitá cesta, 

jinde jen cestička vyšlapaná ve vysoké 

trávě. Cesta je ale dobře vyznačena, ne-

ztratíte se. Dovede vás přes sedlo na další 

vrcholy Polanku a Sokolku a poté dalším 

sedlem na kopec Dzikowiec Wielki (Dzik 

je česky kanec). Na vrcholu této hory stojí 

rozhledna, cesta k ní však není vyznače-

na. Když se vyšplháte po modré značce 

na širší cestu označenou jako cyklostezka, 

odbočte po ní vpravo, asi po 300m dojde-

te ke krásné dřevěné 20 m vysoké roz-

hledně, podobné té v Mirošově. Na rozdíl 

od ní ale máte odtud téměř kruhový vý-

hled do dalekého okolí. K rozhledně jezdí 

o víkendech lanovka. V zimě vozí lyžaře, 

v létě vyváží na kopce cyklisty, kterým je 

určeno množství cyklotras různé obtíž-

nosti po celém Masyvu Dzikowce. Vy se 

můžete od rozhledny vydat po cestě smě-

rem k dolní stanici lanovky,  pod kopcem 

odbočíte po neznačené cestě doprava a 

půjdete stále rovně. Až vyjdete z lesa, u 

větrného rukávu odbočte cestičkou vpra-

vo, po chvíli přejdete koleje u tunelu přes 

rozpadající se viadukt, za ním zahnete 

opět doprava a cestička  vás dovede na 

bývalou vlakovou zastávku v Unislawi Sl. 

Odtud to máte jen pár kroků na autobuso-

vou zastávku. V současné době se po této 

trase sváží dřevo těžené na Dzikowci, 

takže za deštivého počasí bude asi dosti 

rozblácená. 

Od rozhledny se můžete vydat i delší a 

náročnější cestou: vrátíte se zpět na mod-

rou a po ní budete pokračovat po hřebenu 

Dzikowce do Valbřichu. Pozor ale na 

odbočku – asi po  kilometru, ještě před 

výhledovým místem naValbřich a okolí 

se najednou na široké cestě modrá ztrácí – 

odbočuje doprava, prudkou strání serpen-

tinami dolů. Prudký sestup není příjemný, 

pod kopcem ale pokračuje pěkná lesní 

cesta ústící na silnici, která vás dovede do 

Kužnice, odkud je nejlépe dojet linkovým 

autobusem do centra Valbřichu. Kromě 

městských autobusů, jejichž odjezdy jsou 

uvedeny v jízdních řádech na stanici, fun-

guje zde i doprava malými autobusy, ty 

vás do středu Valbřichu dovezou také. 

Trasa vycházky není dlouhá na kilometry, 

při návratu z Dzikowce do Unislavi 10 

km, přes masiv Dzikowce až do Valbři-

chu o 7 km více. Počítejte však s tím, že 

je časově náročnější, překonáváte několi-

krát výškové převýšení. Nádherné výhle-

dy z hřebenu masivu však za námahu 

stojí. Určitě si  vyberte na výlet krásný 

den, abyste si výhledy mohli dostatečně 

užít. 

J. Chaloupková 

Touto cestou bych chtěla moc poděkovat 

technickým službám města Meziměstí 

(Karel Stejskal, František Kettner a Josef 

Pavlík) za skvěle odvedenou práci v mé 

sazkové kanceláři (výměna nových     

výloh). 

Vřele děkuji. 

Lada Vránová 
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Lesisté a Dzikowce 

Poděkování 



Každý dům má své kontejnery na komu-

nální odpady a ještě kontejnery na kov, 

papír, sklo a plasty, což je v pořádku, ale 

není v pořádku třídění odpadků některých 

lidí! 

Obdivuji babičky a dědečky, kteří sotva 

chodí o holích a přesto jim není líto udělat 

deset kroků navíc, aby odpad dali tam, 

kam patří, oproti některým mladším, kte-

rým tyto kroky navíc je zatěžko udělat a 

vysypou vše do kontejneru na komunální 

odpad, jako PET lahve, skleněné lahve od 

alkoholu i krabice se svým jménem, kra-

bice od pizzy, lustry se skleněným stíni-

dlem. Dokonce jedna krabice od pizzy 

byla „ztracená“ na schodišti asi s tím, on 

to někdo uklidí! 

Do komunálního odpadu nepatří ani peči-

vo, přesto se tam nachází, není to škoda? 

Nic by se nastalo, kdyby se pečivo necha-

lo vedle kontejneru a ten, kdo má slepič-

ky, si to odebral. 

Navíc, někteří lidé si pletou kontejner na 

plast s kontejnerem na směsný odpad. 

Naházejí tam klidně skleněné lahve od 

fernetu a jiného alkoholu a přitom kontej-

ner na sklo je hned vedle, nebo pečivo 

tam hází také, přitom stačí jej dát vedle 

kontejneru na další využití! 

17. 9. odpoledne přijeli jedni mladí 

z výletu autem a odpad, který přivezli, byl 

dán slečnou do kontejneru na komunální 

odpad. Domluva slečně, když jsem ji upo-

zornil, že jsem vyndal dvě skleněné lahve 

od alkoholu a ptal se, kam patří, asi moc 

nepomohla. Naopak, jedna obyvatelka 

domu ji viděla, jak tam opět něco dává a 

při úklidu svého odpadu vyndala ještě 

skleněné lahve od rumu, vína a PET lah-

ve. Navíc se v kontejneru na komunální 

odpad našla z poloviny plná PET lahev 

oleje a skoro plná PET lahev octa, které 

tam nepatří, ale patří do sběrného dvora. 

Nedivil bych se, kdyby mi úřad zvýšil 

poplatky za odpady. 

Jestli toto nepomůže, v příštím zpravodaji 

uveřejním jména „těchto třídičů odpad-

ků“. 

Navíc obdivuji lidi, kteří jsou na tom pe-

něžně tak špatně, že musejí krást žárovky 

na schodišti. 

Souhlasím s panem Zákravským ohledně 

kamer u sběrného dvoru. Dle mého by 

tam byly zapotřebí. Upozornění na tabuli 

o vysoké pokutě asi moc nepomůže. 

Šťastný Stanislav 

Gymnázium Broumov, Hradební 218, 

550 01 Broumov přijme od 1. ledna 2018 

učitele/učitelku českého jazyka a litera-

tury a učitele/ učitelku hudební výcho-

vy. Písemné nabídky s uvedením struč-

ného životopisu zasílejte na adresu školy 

nebo na mail: reditel@gybroumov.cz.  

Kontakt: 731 159 961 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 21. 9. 2017 oslavila krásné              

90. narozeniny paní Milada Krsková. 

Přeji vše nejlepší, hodně radosti a hlavně 

zdraví. 

Syn Miloš 

Přání Třídění odpadků obyvatel 

domu 421 a ostatních 

Inzerce 
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Poválečný vývoj 1945 – 1948   

V květnových dnech pohnutého roku 1945 obsadila broumovský výběžek sovětská Rudá armáda. Nastalo nejisté období bezvládí 

a chaosu a bohužel i nežádoucích excesů na civilním obyvatelstvu. Až 21. 5. 1945 sem přijel z Náchoda český vojenský vlak 

Orlík, jehož posádka zde uklidnila situaci a znovu zavedla právní stav. Němečtí zaměstnanci ve stanici byli zbaveni služby a na-

hrazeni českými železničáři. Místní správní komise se zde ustavila o týden později ve čtyřčlenném složení a „chopila se těžké 

práce organizování obecních záležitostí“.87 Odtržené pohraniční území se opět stalo součástí ČSR. Broumovský správní okres 

znovu existoval v původních hranicích. 

Poválečné období zaznamenalo ve zdejší oblasti velmi podstatnou změnu, která vyplývala z mezinárodní a domácí politické situ-

ace. Byla dána zejména tzv. Benešovými dekrety. Místní správní komise, od r. 1946 národní výbor, v součinnosti s OSK a poté 

ONV Broumov byla nucena intenzivně řešit vzniklé specifické záležitosti, a sice rozsáhlý transfer původního obyvatelstva a kon-

fiskace tzv. nepřátelského majetku. S tím dále souviselo nové osídlování přistěhovalců a zavádění národních správ.  

Transfer místního obyvatelstva, mezitím nabyvšího říšského občanství, probíhal zde zprvu nechvalně známým tzv. divokým od-

sunem, na němž se samovolně a nezákonně podílely různé soukromé osoby. Po uzavření Postupimské dohody došlo ke zklidnění 

situace, organizovaný odsun administrativně řídily složky státní správy.  

Místním specifikem se stalo, že původní zajatecké tábory v Meziměstí a Broumově, které za války sloužily pro potřebu německé-

ho nacismu, byly přeměněny ve sběrné tábory, do nichž byly soustředěny osoby německé národnosti nejen z Broumovska, ale 

také z přilehlých oblastí sousedního Trutnovska a vzdálených Orlických hor. Odtud byly již organizovaně a hromadně transpor-

továny do vymezených okupačních pásem Německa. V průběhu r. 1946 bylo z Meziměstí vypraveno po železnici dvacet oficiál-

ně schválených transportů (pod dohledem mezinárodního červeného kříže) s úhrnným počtem přes 22 tisíc osob.88  

Zbylí němečtí občané, většinou antifašisté a tzv. specialisté, byli následně v r. 1949 rozptýleni do českého vnitrozemí. Naopak 

sem do pohraničí přicházeli noví osídlenci české národnosti, kteří specifika zdejšího regionu teprve poznávali. S nimi ještě přišli 

v menší míře volyňští Češi, Slováci a reemigranti z Rumunska. Formou tzv. přídělů a národních správ zde obdrželi konfiskované 

nemovitosti, na nichž několik málo let soukromě hospodařili.89  

Z hlediska národnosti se místní společnost výrazně obměnila. Z původního německého obyvatelstva zůstalo asi jen 5 procent, 

nově přišedší české obyvatelstvo však početně nemohlo vyrovnat vzniklý rozdíl. Došlo k poklesu místní populace, asi o čtvrtinu 

oproti předválečnému stavu. V prosinci 1945 bylo evidováno v Meziměstí a Starostíně celkem 1257 osob a 1360 Němců 

v internačním táboře. V sousedním Vižňově (a Pomeznici) se nacházelo 780 osob.90 K 1. 2. 1949 bylo zaznamenáno v Meziměstí 

1199 a ve Vižňově 560 obyvatel.91  

Zároveň došlo k úpravě vlastnických vztahů. Průmyslové a zemědělské podniky byly konfiskovány a převáděny pod národní 

správu. Takový osud stihl např. Schrollovu přádelnu, která byla v provozu po celou dobu války. V květnu 1945 převzala její 

správu od sovětského velení závodní dělnická rada. Textilní výroba se kvůli nedostatku základních surovin a kvalifikovaných sil 

rozbíhala poměrně pomalu. Rozhodnutím ministra průmyslu byla na firmu zavedena národní správa. Následně byla vyhláškou 

ministerstva průmyslu od 1. 1. 1946 začleněna do n. p. Východočeské bavlnářské závody Náchod. V rámci další reorganizace 

byla vyhláškou ministerstva průmyslu č. 1303 začleněna s účinností od 3. 10. 1949 do n. p. Veba Broumov.92 Obdobný vývoj 

stihl benediktínský velkostatek, jeho nemovitosti převzaly státní podniky lesní a zemědělské správy.93  

Poválečná obnova města rovněž nebyla snadná. Některé objekty byly poškozeny či vyrabovány, vázlo zásobování a další služby. 

Např. v červnu 1945 byly převzaty obě budovy bývalých škol. Inventář české školy však během války zmizel a budova byla ve 

velmi zanedbaném stavu. Po důkladné očistě se podařilo školu zprovoznit k základnímu užívání, přesto ještě nějaký čas chyběly 

tabule, učebnice a psací potřeby. Byla zde ponechána obecní škola, zatímco v objektu německé školy se nově zřídila újezdní 

měšťanská škola. Nová obecní škola slavnostně zahájila výuku dne 3. 9. 1945. Zapsáno do ní bylo celkem 88 žáků české národ-

nosti a několik žáků německé národnosti od rodičů antifašistů. Učitelský sbor začínal pouze tříčlenný, prvním řídícím učitelem 

byl jmenován Antonín Morávek z Vysokova.94  

Jaroslav Čáp (další pokračování opět v příštím čísle) 

——————————————————— 

87 SOkA Náchod, fond NŠ Meziměstí, kn. č. 1 (kronika školy 1945 – 1953). – J. Souček, Meziměstí, s. 25-26.   

88 SOkA Náchod, fond ONV Broumov II. – Srovnej J. Souček, Meziměstí, s. 26-27, jenž převzal počet odsunutých osob ze zá-

znamů Kroniky města Broumova, I. díl (1945 – 1952), která je nyní uložena v Městském muzeu v Broumově. 

89 SOkA Náchod, fond ONV Broumov II. 

90 Zprávy státního úřadu statistického republiky Československé. Praha 1946, s. 11.  

91 Seznam obcí v zemích Českých podle správního rozdělení z 1. února 1949. Praha 1949, s. 71. 
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1997, s. 205-250. 

93 SOkA Náchod, fond ONV Broumov II, inv. č. 441. 

94 SOkA Náchod, fond NŠ Meziměstí, kn. č. 1 (kronika školy 1945–1953). 
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